
 
VISTO il decreto prot. n. 0038740 del 12/05/2022 (registrato alla Corte dei Conti – Sezione 

regionale di controllo per la Lombardia al n. 185 in data 30 maggio 2022), con il quale è 

stato conferito al Viceprefetto dott.ssa Iole Galasso, l’incarico di Vicario del Prefetto-

coordinatore della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Bergamo, con decorrenza 

dalla data del provvedimento e fino all’11 maggio 2027; 

 

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo di ingresso n. 17076 in data 12.02.2024, il predetto 

dirigente, per sopravvenuti, gravissimi motivi familiari, ha rinunciato all’incarico di Vicario 

di questa Sede, con conseguente revoca dell’incarico stesso (con decreto prefettizio prot. n. 

17832 del 14 febbraio 2024, registrato alla Corte dei Conti-Sezione Controllo Lombardia il 

19 marzo 2024 al n. 85); 

 

RICHIAMATA  la nota n. 17210 del 13 febbraio 2024, con la quale è stato chiesto al Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, l’avvio della 

procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire l’incarico di Viceprefetto Vicario presso 

questa Sede; 

 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 11086  in data 14 febbraio 2024, con la quale è stata avviata la 

suddetta procedura; 

 

ESAMINATI i profili biografici dei dirigenti con qualifica di viceprefetto che hanno manifestato la propria 

disponibilità a ricoprire l’incarico di Vicario, trasmessi dal citato Dipartimento con nota  del 

5 marzo 2024; 

 

RITENUTO  che, tra i candidati di cui sopra, il Viceprefetto dott.ssa Beatrice Agata Mariano, titolare, 

all’atto della comunicazione della propria disponibilità, dell’incarico di Vicario del Prefetto 

di Pesaro Urbino, riunisca i requisiti di esperienza e le capacità professionali richieste per 

poter svolgere le funzioni di Vicario del Prefetto presso questa Sede; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 33372 del 21 marzo 2024, inviata al Ministero dell’Interno – Dipartimento 

per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile 

e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, con la quale si è provveduto a designare il 

predetto funzionario, ai fini del conferimento in parola;  

 

VISTA  la nota ministeriale prot. N. 29879 del 25 marzo 2024, con la quale è stata comunicata la 

designazione della dott.ssa Beatrice Agata Mariano per il conferimento dell’incarico di 

Vicario del Prefetto di Bergamo,  ai sensi dell’art. 12, comma 4, del decreto legislativo 19 

maggio 2000, n. 139; 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 30557 del 26 marzo 2024, con la quale è stato comunicato il 

trasferimento d’ufficio della dott.ssa Beatrice Agata Mariano, con decorrenza 29 aprile 2024, 

dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Pesaro Urbino, a questa Prefettura – 

Ufficio territoriale del Governo, ove la stessa ha preso servizio in pari data; 

 

INFORMATE  le organizzazioni sindacali della carriera prefettizia, ai sensi  del D.P.R. 20 settembre 2002, 

n. 247; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
e
r
g
a
m
o
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
9
2
6
7
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
4



 
 VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 recante “Disposizioni in materia di rapporto 

d’impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 

1999, n. 265”;  

 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Interno 18 novembre 2002,  4 agosto 2005 e 28 marzo 2007, come 

modificati dal D.M. 13 maggio 2014, che hanno individuato i posti di funzione da conferire 

ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito degli uffici centrali e periferici 

dell’Amministrazione Civile dell’Interno; 

 

VISTA la Tabella 2 F  allegata al D.M. 5 novembre 2020 che ha individuato presso la Prefettura 

U.T.G. di Bergamo, 10 posti di funzione da attribuire ad altrettanti funzionari appartenenti 

alla carriera prefettizia, 6 con qualifica di viceprefetto e 4 con qualifica di viceprefetto 

aggiunto;  

 

 

D E C R E T A 

 

Per i motivi in premessa indicati, al viceprefetto dott.ssa Beatrice Agata Mariano, nata  a Botrugno (LE) il 3 

marzo 1964, è conferito, con decorrenza dalla data del presente provvedimento e fino al 28 aprile 2029, 

l’incarico di  Vicario del Prefetto - Coordinatore della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di 

Bergamo. 

 

Rientrano nella competenza dell’Ufficio del Vicario del Prefetto - Coordinatore della Prefettura–Ufficio 

territoriale del Governo, i procedimenti di cui all’allegata declaratoria (Tabella  3 dell’Allegato A al D.M. 5 

novembre 2020), che costituisce parte integrante del presente decreto (All.1). 

Al dirigente è assegnato il personale di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente 

decreto (All.2). 

 

Il trattamento economico sarà determinato in conformità alle disposizioni vigenti per il personale della carriera 

prefettizia. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni a decorrere dalla data di 

notifica dello stesso, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni 

dalla predetta notifica. 

 

Bergamo, 29 aprile 2024 

                         Il Prefetto 

                                                                                                                        (Forlenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

DECLARATORIA DEI PROCEDIMENTI 

(Tabella 3 dell’Allegato A al D.M. 05.11.2020) 

 

Ufficio del Vicario del Prefetto – Coordinatore della Prefettura-U.t.G. (All.1) 

 

 

Sostituzione del Prefetto titolare dell’Ufficio territoriale del Governo in caso di assenza o 

impedimento in tutte le sue funzioni. 

Svolgimento, su sua delega, di funzioni proprie del Prefetto in qualità di titolare dell’Ufficio 

territoriale del Governo e rappresentante del Governo nella provincia. 

Diretta collaborazione con il Prefetto titolare della Prefettura – Ufficio territoriale del 

Governo nelle seguenti funzioni attinenti al ciclo di pianificazione, programmazione e 

controllo: 

- informazione del vertice politico sul contesto politico, istituzionale, sociale ed economico 

della provincia; 

- programmazione gestionale operativa; 

- controllo di gestione ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n 286/1999 e delle altre norme in 

materia, secondo gli indirizzi metodologici del Servizio di controllo interno; 

- valutazione dei dirigenti; 

- coordinamento e integrazione delle attività delle aree funzionali e dei servizi, in posizione di 

co-management nei confronti del Prefetto, cui riferisce; 

- affari inerenti alle politiche di sviluppo dei sistemi informativi automatizzati e di e-

government, e relative attività; 

- affari concernenti la formazione del personale e le tematiche relative all'innovazione 

organizzativa e allo sviluppo delle risorse umane, in collaborazione con il Dipartimento per 

le politiche del personale dell'amministrazione civile e per le risorse strumentali e 

finanziarie, e le Prefetture – U.T.G della regione; 

- relazioni sindacali; 

- funzioni e compiti delegati dal Prefetto; 

- ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di competenza, attribuiti 

dal Prefetto titolare della Prefettura - U.t.G.; 

- coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre Amministrazioni 

dello Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della Prefettura - U.t.G. e di ogni 

altro compito dello Stato non attribuito dalla legge ad altri Uffici. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Personale assegnato all’Ufficio del Vicario del Prefetto – Coordinatore della Prefettura (All.2) 

 

Ufficio informatico 

1 Carlo Barocco  Area III– F4 Funzionario 

2 Ignazio Azzarà  Area II – F4 Assistente 

 
    

Ufficio per il P.N.R.R. 

1 Tiziana Catalano  Area III - F1 Funzionario 

2 Oscar Bordonaro  Area III - F1 Funzionario 

3   Simona Trovato  Area III - F1 Funzionario 

 


		2024-04-29T08:38:37+0200




